




目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 17
[...]
4 DA004 颗粒物 0.08 8.0 0.24
5 DA005 颗粒物 0.0011 0.7 0.003
一般排放口合计 颗粒物 0.722

有组织排放总计

有组织排放总计 颗粒物 0.722
项目大气污染物无组织排放量核算详见下表。

表 4.2-9 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序
号

排放源
产污
环节 污染物

主要污染
防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）



— 27 —

1 厂房一 生产 颗粒物 密闭沉降 《大气污染物综合排放标
准》（DB32/4041-2021）

0.5 0.088
2 厂房三 生产 颗粒物 密闭沉降 0.5 0.002

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.09
项目大气污染物年排放量核算详见下表。

表 4.2-10 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.812
（3）防护距离计算

①大气环境防护距离计算

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）确定项目大气环境防护距

离，项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度不

超过环境质量浓度限值，所以本项目不需要设置大气环境防护距离。

②卫生防护距离计算

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

规定，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-20 20

规定，卫生防护距离初值计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：

Qc—大气有害物质的无组织排放量，kg/h；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3；

r—大气有害物无组织排放所在生产单元的等效半径，m；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近 5年平均风速

及大气污染物构成类别查取。

该地区的平均风速为 3.4m/s，A、B、C、D值的选取系数见下表。

表 4.2-11 卫生防护距离计算系数

计算系数
5年平均风速

m/s

卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ



— 28 —

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 50 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

卫生防护距离计算系数：A=470； B=0.021； C=1.85； D=0.84。

本项目无组织污染物排放的卫生防护距离计算结果见下表。

表 4.2-12 本项目卫生防护距离计算结果

污染源 污染物
排放量
(t/a)

环境标准值(小
时平均，mg/m3)

排放速率
（kg/h）

卫生防护距离
计算值（m）

卫生防护距离
（m）

厂房一 颗粒物 0.088 0.9 0.029 1.171 50

厂房三 颗粒物 0.002 0.9 0.001 0.034 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020 ），

卫生防护距离的确定本项目卫生防护距离为以厂界的边界设置 50米范围内。

根据现场调查，距离本项目卫生防护距离内无敏感点。因此可知，目前该防护距离

内无居民、学校等环境敏感保护目标，将来在该卫生防护距离范围内也不得新建居民、

学校、医院等属于环境保护目标的项目。

4、废气达标排放分析

①有组织废气达标情况分析

表 4.2-13 本项目有组织排放源及达标排放情况

排气筒 污染物
排放情况 标准限值

执行标准
是否

达标浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h

DA001 颗粒物 4 0.012

20 1 DB32/4041-2021

是

DA002 颗粒物 4 0.012 是

DA003 颗粒物 9 0.135 是

DA004 颗粒物 8 0.08 是

DA005 颗粒物 0.7 0.0011 是

由上表可知，项目排放的颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

排放标准。

②无组织废气达标情况分析

项目采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模型中的



— 29 —

AERSCREEN模式模拟正常工况下各大气污染物环境影响计算结果。

表 4.2-14 本项目无组织排放源及达标排放情况

污染源 污染物 最大浓度 mg/m3
标准限值

执行标准
是否

达标周界外最高浓度
mg/m3

厂房一 颗粒物 0.02837
0.5 DB32/4041-2021

是

厂房三 颗粒物 0.00092 是

由上表可知，项目排放的无组织颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）排放标准。

5、环境监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核

发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）规定，具体监测频次见

下表。

表 4.2-15 本项目污染源监测计划表
类别 监测点位 监测项目 监测频率

废气

DA001 颗粒物 1次/年
DA002 颗粒物 1次/年
DA003 颗粒物 1次/年
DA004 颗粒物 1次/年
DA005 颗粒物 1次/年
厂界 颗粒物 1次/年
厂区 颗粒物 1次/年

根据生态环境管理部门要求依法在废气治理设施需安装用电监控及视频监控，废气

排放口安装视频监控并联网。

二、废水环境影响及措施分析

1、废水污染源

项目劳动定员 10人，不在厂区内食宿，职工生活用水主要为冲厕用水，用水量按 30L/

人·d计，则生活用水量为 0.3m3/d（90m3/a），排放系数取 80%，故本项目生活污水产生

量为 0.24m3/d（72m3/a），主要污染物为 NH3-N、BOD5、浊度、阴离子表面活性剂，经

“化粪池+一体化污水处理设施”处理后，用于厂区绿化，不外排。

本项目废水污染物产生及处理情况见表 4.2-16。

表 4.2-16 废水污染物产生及处理情况一览表

分类 污染物名称
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 治理措施

处理后浓

度 mg/L 处理效率% 去向



— 30 —

生活

污水

废水量 72

化粪池+
一体化污

水处理设

施

72

厂区绿

化，不外

排

BOD5 160 0.012 8 95

NH3-N 25 0.0018 5 80

浊度（NTU） 20 - 5 -
阴离子表面

活性剂
0.8 0.00006 0.4 50

3、废水污染防治措施可行性分析

①生活污水处理工艺

企业拟配套一台“一体化污水处理设施”处理规模为 0.5m3/d（产生量为 0.24m3/d），

废水处理工艺流程为“三级调节池-厌氧池-好氧池-沉淀池”，具体工艺流程如下：

生活污水 化粪池

沉淀池

三级调节池 厌氧池 好氧池

绿化 清水池

图 4.2-2 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

污水经过格栅，去除污水中较大的悬浮物、漂浮物，从沉淀池的污水出水进入调节

池，调节池在调节废水水质水量。调节池的污水经过提升泵泵入 HABR厌氧反应区，污

水先由底部的厌氧活性污泥吸附降解，然后进入设备下部的厌氧兼氧生物膜层降解、过

滤，最后进入厌氧折流板过滤出水进入下一步的好氧生物接触氧化阶段。经过好氧生物

膜的降解，污水中的污染物进一步降低，尤其是污水中的悬浮物经填料及生物膜的过滤

变的更低，沉淀池进行污水中的悬浮物的滤除；污水进入清水池。

②用于绿化可行性分析

根据污水处理设施企业提供的数据，生活污水经处理后 BOD5、NH3-N、浊度、阴离

子表面活性剂污染物浓度不大于 8mg/L、5mg/L、5NTU、0.4mg/L，可满足《城市污水再

生利用·城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化水质标准要求。

企业绿化面积约 200m2，绿化用水量一般为 1~3L/m2·d，本环评取 2L/m2·d，年浇水

天数按 200天计，则绿化用水量约 80m3/a，项目生活污水排放量为 72m3/a，因此项目处



— 31 —

理后生活污水可全部用于厂区绿化。

综上可知，项目生活污水经“化粪池+一体化污水处理设施”用于厂区绿化可行。

4、废水监测计划

本项目不设置污水排放口，但运行期需保障水质达标，参照《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ 1034—2019）对处理后水质进行监测，运行期环境监测计划见下表:

4.2-17项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 处理设施出口 PH、BOD5、NH3-N、浊度、阴离子表面活性剂 1次/年

根据生态环境管理部门要求依法在废水治理设施安装用电监控并联网。

三、噪声环境影响及措施分析

1、噪声源强及治理措施

本项目营运期产生的噪声为主要设备运转时产生的噪声，类别同行业设备，考虑噪

声距离衰减和隔声措施。预测其受到的影响，各声源等效声级见表 4.2-20及 4.2-21。

（1）预测模式

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），本项目噪声预测

计算模式如下：

①室外声源

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4—2021）中推荐的户外声传播衰减

公式：

式中：LP(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点

声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB。按无指向性点声源在半自由声场的几何发散衰减

量计算，Adiv=20lg(r)+8；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB。Aatm=a（r-r0）/1000，a为大气吸收衰减系数，

是温度、湿度和声波频率的函数，预测计算中一般根据建设项目所处区域常年平均气温



— 32 —

和湿度选择相应的大气吸收衰减系数；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB。采用简化处理方法，即单绕射（即薄屏障）的

衰减最大取 20dB(A)、在双绕射（即厚屏障）的衰减最大取 25dB，并且计算屏障衰减后，

不再考虑地面效应衰减；

Agr——地面效应引起的衰减，dB。

式中：hm——传播路径的平均离地高度（m）。

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

LP(r) ——预测点处声压级，dB。

本项目无室外声源，所有声源均位于室内。

②室内声源

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处

（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声

场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式（B.1）近似求出：

（B.1）

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

也可按公式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

（B.2）

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙的夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按公式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

（B.3）



— 33 —

式中：

Lp1i(T) —靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按以下计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：

Lp2i(T) —靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i(T) —靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

③多源叠加对预测点的总贡献值

第 i个室外声源在预测点产生的 A 声级记为 LAi，第 j个室外等效声源在预测点产生

的 A 声级记为 LAj，在 T 时间内其工作时间为 ti、tj，则拟建工程对预测点产生的贡献值

（Leqg）为：

昼、夜时段划分按 8:00～22:00、22:00～8:00，昼、夜时长记 14h、10h。

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。

项目噪声源调查见下表：



— 34 —

表 4.2-18工业企业噪声源强调查清单（室内调查） 单位：dB（A）

序

号

建

物

名

称

声源名

称

型

号

声功

率级
dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室内边界距

离/m
室内边界

声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

建筑

物外

距离

（m）

1

厂

房

一

破碎机
1-2 400 80

选用

低噪

声设

备，

厂房

隔声

22 42 1

东 10 63.01

10h 25

东 38.01 80
西 5 69.03 西 44.03 2
南 40 50.97 南 25.97 2
北 20 56.99 北 31.99 7